
FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA
FONBUENAVENTURA

                                                                                       NIT: 803 053 105 3 Dirección: Calle 6ta # 4 14
Centro Comercial Galerías Central Plaza oficina 608

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA

INFORME FINAL DE EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS RECIBIDAS

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025

OBJETO DE LA CONTRATACIÓN: FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y 
SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA 
INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA 
REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y 
MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E 
IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ 
COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO".

PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial establecido, para el presente proceso de 
selección, incluido impuestos, tasas, contribuciones de carácter nacional y/o distritos legales, 
costos directos e indirectos, es la suma de TRES MIL QUINIENTOS SESENTA Y DOS 
MILLONES QUINIENTOS VEINTIOCHO MIL PESOS MCTE. ($3.562.528.000), incluido IVA.

Dentro del término señalado en los términos y condiciones de contratación, en las oficinas de 
FonBuenaventura, se reunió el Comité Evaluador del proceso de Convocatoria Abierta No. 
FONBUE-CONSULTORIA-005-2025, integrado por:

NOMBRE COMPONENTE

CARLOS ANDRES MONROY RODRIGUEZ
Contratista Subdirección General UNGRD

COMPONENTE JURÍDICO

ADALBERTO JOSE GALVAN PEREZ 
Contratista Subdirección General UNGRD

COMPONENTE TÉCNICO

IVAN DARIO MICOLTA OCORO
Contratista FonBuenaventura

COMPONENTE TÉCNICO

CLARA DAISY BERMUDEZ FORERO
Contratista Subdirección General UNGRD

COMPONENTE FINANCIERO

Con el propósito de adelantar la evaluación de las propuestas presentadas en el proceso de 
Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025.

FECHAS DEL PROCESO:
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Fecha de publicación aviso de convocatoria y TCC: 30 de mayo de 2025
Fecha de cierre del proceso: 01 de julio de 2025 hasta las 6:00pm

ANTECEDENTES

1. Que el día 30 de mayo de 2025 se publicó en el micrositio WEB de FONBUENAVENTURA la 
Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORÍA-005-2025.

2. Que el Plazo para presentar propuestas del proceso en mención fue hasta el día 01 de julio de 
2025 hasta las 6:00 pm.

3. Que se presentaron las siguientes propuestas, de conformidad a los correos recibidos:

PROPUESTAS PRESENTADAS

4. Que el día 01 de julio de 2025 se publicó el informe de evaluación preliminar, donde se realizó 
la verificación del capítulo 3 de los términos y condiciones de contratación, requisitos habilitantes. 

5. Que dicha verificación arrojo los siguientes resultados:

PROPONENTE REQUISITOS HABILITANTES CONCEPTO

CONSORCIO PMB 2025
CAPACIDAD JURIDICA NO CUMPLE
CAPACIDAD TECNICA NO CUMPLE
CAPACIDAD FINANCIERA NO CUMPLE

UT PLAN MOVILIDAD 
BUENAVENTURA 2025

CAPACIDAD JURIDICA NO CUMPLE
CAPACIDAD TECNICA RECHAZADA

CAPACIDAD FINANCIERA NO CUMPLE

Desde el componente técnico se rechazó la oferta, toda vez que el proponente no cumplió con la 
condición establecida en el literal e del numeral 11.2 Experiencia mínima requerida, la cual 
dispone:
experiencia mínima, expresada en SMMLV, requerida en el presente proceso, debe tener una 
participación mínima del 50% dentro del Consorcio y/o Unión Temporal. Incumplir este requisito 
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6. Que a los oferentes se les concedió un término de tres (3) días hábiles, para que presentaran 
las subsanaciones y observaciones de la información aportada, de conformidad al manual de 
contratación de FonBuenaventura.

7. Durante el término concedido, el oferente CONSORCIO PMB 2025 presentó sus respectivas 
subsanaciones, y UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025, NO SUBSANO. 

8. Que la verificación de las subsanaciones, arrojo los siguientes resultados finales:

PROPONENTE REQUISITOS HABILITANTES CONCEPTO

CONSORCIO PMB 2025
CAPACIDAD JURIDICA CUMPLE

     HABILITADACAPACIDAD TECNICA CUMPLE
CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE

UT PLAN MOVILIDAD 
BUENAVENTURA 2025

CAPACIDAD JURIDICA RECHAZADA
NO HABILITADACAPACIDAD TECNICA RECHAZADA

CAPACIDAD FINANCIERA RECHAZADA

9. Que en el LITERAL N de los términos y condiciones contractuales, se encuentran establecidas 

sido requerido por la Entidad, no allegue dentro del término fijado en el cronograma del presente 
documento o en la solicitud efectuada por la Entidad, los documentos, información o aclaraciones, 
sin las cuales no sea posible efectuar la verificación de requisitos habilitantes, o cuando 
habiéndolos allegado éstos no cumplan con los requisitos exigidos en el documento de términos 
y co

10. Una vez verificado el cumplimiento de los requisitos habilitantes de las propuestas 
presentadas, se procedió a evaluar la oferta del proponente que resultó habilitado, teniendo en 
cuenta los factores técnicos de selección y la ponderación precisa y detallada de los factores de 
evaluación establecidos en los términos y condiciones de contratación, lo cual arrojó el siguiente 
resultado:

11. Que por lo anterior el comité evaluador manifiesta lo siguiente:

CONCLUSION Y RECOMENDACIÓN DEL COMITÉ
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En consideración a lo descrito anteriormente, y de conformidad a la verificación técnica, financiera
y jurídica definitiva realizada, en la cual se determinó que el CONSORCIO PMB 2025, CUMPLE 
con las condiciones requeridas en los Términos y Condiciones de Contratación, y que obtuvo la 
mayor puntuación en la ponderación técnica, se considera como la propuesta más favorable para 
la entidad; en consecuencia, el comité evaluador en sus componentes técnico y financiero 
recomienda al ordenador del gasto ADJUDICAR el contrato por valor de TRES MIL QUINIENTOS 
SESENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS VEINTIOCHO MIL PESOS MCTE. 
($3.562.528.000), incluido IVA al CONSORCIO PMB 2025.

Se firma a los dieciocho (18) días del mes de julio de 2025, por los miembros del comité 
evaluador del proceso.

NOMBRE COMPONENTE FIRMA

CARLOS ANDRES MONROY RODRIGUEZ
Contratista Subdirección General UNGRD

COMPONENTE JURÍDICO

ADALBERTO JOSE GALVAN PEREZ 
Contratista Subdirección General UNGRD

COMPONENTE TÉCNICO

IVAN DARIO MICOLTA OCORO
Contratista FonBuenaventura

COMPONENTE TÉCNICO

CLARA DAISY BERMUDEZ FORERO
Contratista Subdirección General UNGRD

COMPONENTE FINANCIERO



1 PLURAL 1-jul-25 5:23:00 p. m.

2 PLURAL 1-jul-25 5:40:00 p. m.

1 SI 11-jul-25 3:30:00 p. m.

2 NO

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR
SUBDIRECCION GENERAL

CONSORCIO PMB 2025

UNION TEMPORAL PLAN DE MOVILIDAD DE BUENAVENTURA 2025

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR
FONBUENAVENTURA

UNION TEMPORAL PLAN DE MOVILIDAD DE BUENAVENTURA 2025

CONSORCIO PMB 2025































 

 

VERIFICACIÓN JURÍDICA – INFORME DEFINITIVO 

 

INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NÚMERO DE PROCESO Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025 

OBJETO 

“FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE 
TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE, 
FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, 
AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL 
CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN 
FORMULADO” 

TIPO DE CONTRATO  Contrato de Consultoría 

FECHA MÁXIMA DE PRESENTACIÓN DE 
SUBSANACIONES 

11 de julio de 2025 a las 6:00 pm 

 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA SUBSANACION 11 de julio de 2025 HORA 15:30pm 
 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA SUBSANACION 
Virtual- 

fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.c
o  

MODALIDAD  

NOMBRE DEL PROPONENTE CONSORCIO PMB 2025 

 

INFORMACION DEL PROPONENTE 

RAZÓN SOCIAL CONSORCIO PMB 2025 

FECHA DE CONFORMACION DEL CONSORCIO 24 de junio de 2025 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL WILMER PIPICANO CHICANGANA 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 4.695.506 

CORREO ELECTRONICO ingenieria@movilidadsostenible.com 

DIRECCION Calle 134 No. 17 – 16 Bogotá.  

NUMERO DE CONTACTO  601 2589062 

 

INTEGRANTE 1 

RAZÓN SOCIAL MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA 

NUMERO DE IDENTIFICACION  900.052.582 – 2 

NOMBRE DEL RL  CHRISTIAN ALBERTO PIPICANO 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL  10.298.730 

CORREO ELECTRONICO ingenieria@movilidadsostenible.com 

DIRECCION Cl 134 No. 17-16 

NUMERO DE CONTACTO 2589062 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 50% 

 

INTEGRANTE 2 

RAZÓN SOCIAL Grupo Vial S.A.S 

NUMERO DE IDENTIFICACION  900434069-5 

NOMBRE DEL RL  LUIS CARLOS MOYA OSPINA 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL  16.711.093 

CORREO ELECTRONICO contabilidadgvialsas@gmail.com 

DIRECCION CL 5 # 45 - 20 OF 40 

NUMERO DE CONTACTO 6025214985 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 29% 

 

INTEGRANTE 3 

RAZÓN SOCIAL INGENIERIA DE PROYECTOS Y OBRAS CIVILES ROMERO Y MINOTA LTDA 

NUMERO DE IDENTIFICACION  900.083.239 – 3 

NOMBRE DEL RL  ANDRES GERARDO MINOTA LANDAZURY 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL  80.087.690 

CORREO ELECTRONICO andres_minota@hotmail.com 

DIRECCION CR 46 2 11 

NUMERO DE CONTACTO 3153513753 

mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:ingenieria@movilidadsostenible.com
mailto:contabilidadgvialsas@gmail.com


 

 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 21% 

 

OBSERVACIONES 

Realizada la verificación de la información aportada por CONSORCIO PMB 2025, se 
encontró que la misma NO CUMPLÍA con los requisitos establecidos en la invitación a cotizar 
del proceso N° FONBUE-CONSULTORIA-005-2025 tal sentido debío subsanar lo siguiente:   
 
Aunque se aporta el Formato N.º 1, el nombre de la convocatoria en el párrafo 2 no se 

encuentra completo 

No aporta formato requerido en el numeral 4 del capítulo 3, denominada carta de información 

de conformación del consorcio 

MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA  

Solo se aportó el Formato 10, suscrito por el representante legal del consorcio; no obstante, 

conforme a lo establecido en los Términos y Condiciones de Contratación (TCC), dicho 

documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio 

VERIFICACION DE ANTECEDENTES  

RNMC: No aporta el certificado correspondiente a la LTDA 

GRUPO VIAL S.A.S  

FORMATO 8 El formato aportado no es legible. 

Solo se aportó el Formato 10, suscrito por el representante legal del consorcio; no obstante, 

conforme a lo establecido en los Términos y Condiciones de Contratación (TCC), dicho 

documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio. 

RNMC: No aporta el certificado correspondiente a la sociedad. 

INGENIERIA DE PROYECTOS Y OBRAS CIVILES ROMERO Y MINOTA LTDA 

Solo se aportó el Formato 10, suscrito por el representante legal del consorcio; no obstante, 

conforme a lo establecido en los Términos y Condiciones de Contratación (TCC), dicho 

documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio 

RNMC: No aporta el certificado correspondiente a la LTDA. 

 
Que, dentro del plazo concedido, se presentaron los siguientes documentos para su subsanación; 
 

 

EVALUACIÓN REALIZADA 

CONSORCIO PMB 2025 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

CARTA DE PRESENTACION DE PROPUESTA FORMATO 1  SUBSANA Ajusta lo solicitado. 

INFORMACIÓN DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 

SUBSANA Aporta lo solicitado.  

MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD SUBSANA  Aporta el formato 10.  

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES    

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

SUBSANA Aporta lo solicitado.  

GRUPO VIAL S.A.S  



 

 

 

 

OBSERVACIONES 

Realizada la verificación de la información aportada por CONSORCIO PMB 2025, se 
encuentra que la misma CUMPLE con los requisitos establecidos en la invitación a cotizar del 
proceso N° FONBUE-CONSULTORIA-005-2025.  
 
 

 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE SUBSANACIONES NO SUBSANÓ HORA  
 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA SUBSANACION    N/A MODALIDAD  

NOMBRE DEL PROPONENTE UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025 

 

INFORMACION DEL PROPONENTE 

RAZÓN SOCIAL UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025 

FECHA DE CONFORMACION DEL CONSORCIO 29 de julio de 2025 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL SIGIFREDO MORENO URREGO 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 79.715.136 

CORREO ELECTRONICO smorenou@unal.edu.co; gerencia@tecnomovilidad.com.co 

DIRECCION Calle 5C # 78B-40 

NUMERO DE CONTACTO  3165449002 

 

INTEGRANTE 1 

RAZÓN SOCIAL URBANISMO Y SISTEMAS DE TRANSPORTE 

NUMERO DE IDENTIFICACION  UST850219BG3 

NOMBRE DEL RL  ANGEL RAYMUNDO MOLINERO MOLINERO 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL  G28500282 

CORREO ELECTRONICO  

DIRECCION  

NUMERO DE CONTACTO  

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 44% 

 

INTEGRANTE 2 

RAZÓN SOCIAL CONSTRUCCIONES HIDRAULICAS Y CIVILES SAS 

NUMERO DE IDENTIFICACION  835001401-4 

NOMBRE DEL RL  HARRY GONZALO HINESTROZA PEDROZA 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL  No. 16.375.316 

CORREO ELECTRONICO pedro_hinestroza@hotmail.com 

DIRECCION CL 3 C 18 25 P 2 BRR EL JORGE - Barrio el Jorge 

NUMERO DE CONTACTO 3155691069 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 41% 

 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N° 8 - 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales — persona jurídica" 

 
SUBSANA 
 

Aporta lo solicitado.  

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD SUBSANA  Aporta lo solicitado. 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES    

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

SUBSANA Aporta lo solicitado.   

INGENIERIA DE PROYECTOS Y OBRAS CIVILES ROMERO Y MINOTA LTDA 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD SUBSANA Aporta lo solicitado.  

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES    

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

SUBSANA Aporta lo solicitado.  

mailto:pedro_hinestroza@hotmail.com


 

 

INTEGRANTE 3 

RAZÓN SOCIAL TECNOMOVILIDAD SAS 

NUMERO DE IDENTIFICACION  900608175 6 

NOMBRE DEL RL  SIGIFREDO MORENO URREGO 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL  79715136 

CORREO ELECTRONICO SMORENOU@UNAL.EDU.CO 

DIRECCION K 72 B NO. 5 B 93 OF. 403 EDIFICIO MANDALAY 

NUMERO DE CONTACTO  

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 15% 

 

OBSERVACIONES 

Realizada la verificación de la información aportada por UT PLAN MOVILIDAD 
BUENAVENTURA 2025 se encontró que la misma NO CUMPLÍA con los requisitos 
establecidos en la invitación a cotizar del proceso N° FONBUE-CONSULTORIA-005-2025 tal 
sentido debió subsanar lo siguiente:   
 
Formato 1; En el primer párrafo, el nombre de la convocatoria está incompleto. Asimismo, 

aunque la propuesta es avalada por un ingeniero civil, no se aporta el certificado de la 

matrícula profesional vigente. 

Si bien se aporta el Formato N.º 2 —Declaración sobre Inhabilidades e Incompatibilidades, 

este debe estar suscrito por todos los integrantes de la Unión Temporal. Sin embargo, 

únicamente se adjunta el formato firmado por el representante legal de la Unión Temporal.  

Si bien se aporta los formatos 3 y 4, estos deben estar suscrito por todos los integrantes de la 

Unión Temporal. Sin embargo, únicamente se adjuntan los formatos firmados por el 

representante legal de la Unión Temporal. 

El proponente no aporta de manera adecuada el documento de constitución del consorcio, 

toda vez que no se identifica quién será el representante legal suplente. Es preciso señalar 

que la presentación del Formato 6 no exime del deber de aportar dicho documento. 

URBANISMO Y SISTEMAS DE TRANSPORTE. 
 
El acta constitutiva presentada, en calidad de persona jurídica extranjera, no es legible en 

múltiples apartados, por lo que no es posible acreditar lo requerido. 

No se cumple con el requisito de acreditación de existencia y representación legal, ya que no 

se aporta el certificado expedido por el registro público de comercio debidamente apostillado. 

En su lugar, se presentan el acta de constitución y una certificación sin apostilla, documentos 

que no cumplen con los requisitos de validez formal establecidos en la normativa vigente 

para documentos provenientes del extranjero. Además, el acta constitutiva aportada presenta 

problemas de legibilidad y contiene una fecha del 26 de marzo de 2025. 

El acta constitutiva actualizada, presentada en calidad de persona jurídica extranjera, no es 

legible en múltiples apartados. Es menester indicar que los documentos a su vez deben 

enviarse actualizados.  

No se cumple con lo establecido para personas jurídicas extranjeras sin domicilio en 

Colombia, ya que no se aporta documento de constitución de Unión Temporal ni se evidencia 

poder otorgado a apoderado domiciliado en el país, debidamente facultado para representar 

a la entidad en todas las instancias del proceso, conforme a lo exigido en la normativa 

aplicable. 

RUP: No aporta documento respectivo.   

FORMATO 8, APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL; No aporta dicho documento y tampoco 



 

 

el formato 9 en caso de no estar obligado por ser empresa extranjera. 

Solo se aportó el Formato 10, suscrito por el representante legal de la unión temporal; no 

obstante, conforme a lo establecido en los Términos y Condiciones de Contratación (TCC), 

dicho documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes de la unión temporal.  

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional de Colombia: No aporta 

documento  

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General de la República: Aporta 

certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría General de la Nación: No 

aporta documento.  

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas Correctivas: Aporta 

certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

CONSTRUCCIONES HIDRAULICAS Y CIVILES SAS 
. 

Aunque se aporta el Formato No. 8, no se acredita en el certificado de existencia y 

representación legal ni en otro documento que la persona que lo suscribe ostente el cargo de 

revisor fiscal de la sociedad. Adicionalmente, no se allega la tarjeta profesional ni el 

certificado de matrícula profesional vigente del firmante.  

No aporta formato N.10, de acuerdo con los TCC, este formato debe ser diligenciado por 

todos los integrantes de la unión temporal.  

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional de Colombia : El documento 

aportado no está bien descargado.  

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría General de la Nación: No 

aporta certificado de la sociedad. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas Correctivas: No aporta 

documento. 

TECNOMOVILIDAD SAS 

No aporte RUP 

No aporta formato N.10, de acuerdo con los TCC, este formato debe ser diligenciado por 

todos los integrantes de la unión temporal. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría General de la Nación: No 

aporta certificado de la sociedad. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas Correctivas: No aporta 

documento de la sociedad.  

 
 

EVALUACIÓN REALIZADA 

UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

CARTA DE PRESENTACION DE PROPUESTA FORMATO 1  
NO 
SUBSANO 

 
En el primer párrafo, el nombre de la convocatoria está incompleto. 



 

 

Asimismo, aunque la propuesta es avalada por un ingeniero civil, no se 
aporta el certificado de la matrícula profesional vigente. 
 

DECLARACIÓN SOBRE INHABILIDADES O 
INCOMPATIBILIDADES FORMATO 2 

 NO 
SUBSANO  

Si bien se aporta el Formato N.º 2 —Declaración sobre Inhabilidades e 
Incompatibilidades, este debe estar suscrito por todos los integrantes de la 
Unión Temporal. Sin embargo, únicamente se adjunta el formato firmado por 
el representante legal de la Unión Temporal.  
 

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN y PACTO DE 
TRANSPARENCIA FORMATO 3 Y 4  

NO 
SUBSANO 

Si bien se aporta los formatos 3 y 4, estos deben estar suscrito por todos los 
integrantes de la Unión Temporal. Sin embargo, únicamente se adjuntan los 
formatos firmados por el representante legal de la Unión Temporal.  
 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

NO 
SUBSANO  

El proponente no aporta de manera adecuada el documento de constitución 
del consorcio, toda vez que no se identifica quién será el representante legal 
suplente. Es preciso señalar que la presentación del Formato 6 no exime del 
deber de aportar dicho documento. 
 

URBANISMO Y SISTEMAS DE TRANSPORTE 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 
 

NO 
SUBSANO 

El acta constitutiva presentada, en calidad de persona jurídica extranjera, no 
es legible en múltiples apartados, por lo que no es posible acreditar lo 
requerido. 

DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

NO 
SUBSANO 

No se cumple con el requisito de acreditación de existencia y representación 
legal, ya que no se aporta el certificado expedido por el registro público de 
comercio debidamente apostillado. En su lugar, se presentan el acta de 
constitución y una certificación sin apostilla, documentos que no cumplen con 
los requisitos de validez formal establecidos en la normativa vigente para 
documentos provenientes del extranjero. Además, el acta constitutiva 
aportada presenta problemas de legibilidad y contiene una fecha del 26 de 
marzo de 2025. 

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

NO 
SUBSANO 

 
El acta constitutiva actualizada, presentada en calidad de persona jurídica 
extranjera, no es legible en múltiples apartados. Es menester indicar que los 
documentos a su vez deben enviarse actualizados.  
 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 
de socios) 

NO 
SUBSANO  

El acta constitutiva actualizada, presentada en calidad de persona jurídica 
extranjera, no es legible en múltiples apartados. Es menester indicar que los 
documentos a su vez deben enviarse actualizados. 
 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

NO 
SUBSANO                  

El acta constitutiva actualizada, presentada en calidad de persona jurídica 
extranjera, no es legible en múltiples apartados.  Es menester indicar que los 
documentos a su vez deben enviarse actualizados. 
 

 APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. 
NO 
SUBSANO  

No se cumple con lo establecido para personas jurídicas extranjeras sin 
domicilio en Colombia, ya que no se aporta documento de constitución de 
Unión Temporal ni se evidencia poder otorgado a apoderado domiciliado en 
el país, debidamente facultado para representar a la entidad en todas las 
instancias del proceso, conforme a lo exigido en la normativa aplicable. 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES 
NO 
SUBSANO 

 
No aporta documento respectivo.   
 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N° 8 - 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales — persona jurídica" 

 
NO 
SUBSANO 
 

No aporta dicho documento y tampoco el formato 9 en caso de no estar 
obligado por ser empresa extranjera. 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD 
NO 
SUBSANO  

Solo se aportó el Formato 10, suscrito por el representante legal de la unión 
temporal; no obstante, conforme a lo establecido en los Términos y 
Condiciones de Contratación (TCC), dicho documento debe ser presentado 
por cada uno de los integrantes de la unión temporal.  



 

 

 

 

 

OBSERVACIONES 

Realizada la verificación de la información aportada por UT PLAN MOVILIDAD 
BUENAVENTURA 2025 se encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos 
establecidos en la invitación a cotizar del proceso N° FONBUE-CONSULTORIA-005-2025.  
 

 

FECHA DE LA VERIFICACIÓN  

 

DATOS DEL VERIFICADOR 

NOMBRE DE LA VERIFICADOR (A) 

CARLOS ANDRES MONROY RODRIGUEZ 

 

DEPENDENCIA SUBDIRECCIÓN GENERAL  

 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES    

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

NO 
SUBSANO 

 No aporta documento  

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

NO 
SUBSANO 

Aporta certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

NO 
SUBSANO  

No aporta documento.  

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

NO 
SUBSANO 

Aporta certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

CONSTRUCCIONES HIDRAULICAS Y CIVILES SAS 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N° 8 - 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales — persona jurídica" 

NO 
SUBSANO 
 

Aunque se aporta el Formato No. 8, no se acredita en el certificado de 
existencia y representación legal ni en otro documento que la persona que lo 
suscribe ostente el cargo de revisor fiscal de la sociedad. Adicionalmente, no 
se allega la tarjeta profesional ni el certificado de matrícula profesional 
vigente del firmante.  
 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD 
NO 
SUBSANO 

No aporta formato N.10, de acuerdo con los TCC, este formato debe ser 
diligenciado por todos los integrantes de la unión temporal.  
 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES    

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

NO 
SUBSANO 

El documento aportado no está bien descargado. . 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

NO 
SUBSANO 

No aporta certificado de la sociedad. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

NO 
SUBSANO 

No aporta documento.  

TECNOMOVILIDAD SAS 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES 
NO 
SUBSANO  

 
No aporta documento.  
 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD 
NO 
SUBSANO  

No aporta formato N.10, de acuerdo con los TCC, este formato debe ser 
diligenciado por todos los integrantes de la unión temporal. 
 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES    

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

NO 
SUBSANO 

No aporta certificado de la sociedad. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

NO 
SUBSANO 

No aporta documento de la sociedad.  
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UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

 

 

“FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE 

TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO 
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IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO” 
 

 

 

 

 

 

 

 

RELACION DE PROPUESTAS RECIBIDAS 

 

 

 

 

 

 
 
       
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 
 

EVALUADOR: CLARA DAISY BEMÚDEZ FORERO 
Contratista- SDG 

 
 
 
 
 

 
 

 
No. 

PROPONENTE 

NOMBRE O RAZON SOCIAL 
TIPO DE 

PROPONENTE 

FECHA DE 

ENTREGA 

HORA DE 

ENTREGA 

1 CONSORCIO PMB 2025 CONSORCIO 11/07/2025 3:30 pm 

2 UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025 CONSORCIO No envía No envía 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

 

 
RESUMEN - EVALUACIÓN FINANCIERA 

SUBSANACIÓN 

 

“FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE 

TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO 

TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA 

IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO” 

 

CONSOLIDADO EVALUACION FINANCIERA PRELIMINAR 

Presupuesto Oficial: $ 3.562.528.000 Pesos colombianos SMMLV 2025: $ 1.423.500,00                                                                                                                                                                    P.O. en SMMLV 2025: 2.502,65 

Duración: 6 Meses                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          Fecha de cierre de la invitación: 01-Jul-25 

 
 
 
 
 

 
REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS-REVISIÓN SUBSANACIÓN 

 

  

DOCUMENTO 
CONSORCIO PMB 2025 UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025 

 

CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE/NO CUMPLE  

1 

a) Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente. 
Dicho certificado deberá allegarse de manera completa, es 
decir, hoja principal y anexos donde se refleje la información 
del contador y/o revisor fiscal según sea el caso.  

CUMPLE -Subsana NO CUMPLE –No subsana  

2 

b) El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la 
Cámara de Comercio, vigente y/o renovado y en firme, con la 
información financiera con corte al 31 de diciembre del año 
2024.  

CUMPLE NO CUMPLE –No subsana  
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3 

c. Los Estados Financieros comparativos a 31 de diciembre del 
año 2024 (Estado de Situación Financiera y Estado de 
Resultados Integral) en el formato y con la estructura 
establecida en las Normas de Contabilidad y de Información 
Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la 
Ley 1314 de 2009, compiladas en el Decreto Único 
Reglamentario 2420 de 2015, modificado por los Decreto 2496 
de 2015, 2131 de 2016, 2170 de 2017, 2483 de 2018 y 2270 
de 2019, cuya información se encuentre certificada en el RUP.  

CUMPLE - Subsana NO CUMPLE – No subsana  

4 

d. Las Notas a los Estados Financieros con las Políticas y 
Prácticas Contables propias que aplica y con información 
descriptiva de cada rubro (Revelaciones), que permita la 
adecuada comprensión de la información contenida en los 
Estados Financieros comparativos, del mejor año fiscal, cuya 
información se encuentre certificada en el RUP. 

CUMPLE CUMPLE  

5 

e. Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional 
y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta Central de 
Contadores, de quienes firman los Estados Financieros 
comparativos que serán tenidos en cuenta para evaluación y/o 
verificación financiera, como Contador y como Revisor Fiscal 
(si estuviere obligado a tenerlo).  

CUMPLE - Subsana NO CUMPLE – No subsana  

6 

 f. Para todos los efectos, las empresas constituidas entre 
enero de 2025 y la fecha de presentación de la propuesta, 
deberán aportar los estados financieros de apertura a fin de 
realizar la correspondiente verificación financiera; los cuales 
deberán coincidir con la información financiera reportada en el 
RUP vigente y en firme. 

N/A N/A  
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - 

FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

 

 

“FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE 

TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO 

TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA 

IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO” 
 

INDICADORES FINANCIEROS 
 

  

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO PMB 2025 

MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA 50% 

GRUPO VIAL SAS 29% 

INGENIERIA DE PROYECTOS Y OBRAS CIVILES 
ROMERO Y MINOTA LTDA - IPOCROM LTDA 21% 

  100% 

FECHA DE CIERRE 

CONVOCATORIA 1-jul-25

PRESUPUESTO OFICIAL 3.562.528.000                           

P.O. en SM M LV 2.502,65                                      

INDICADOR

MARGEN 

SOLICITADO 

SEGÚN TCC

MOVILIDAD 

SOSTENIBLE 

LTDA

GRUPO VIAL SAS

INGENIERIA DE 

PROYECTOS Y 

OBRAS CIVILES 

ROMERO Y 

MINOTA LTDA - 

IPOCROM LTDA

INDICADORES 

CONSORCIO 

NIT. 900.052.582 – 2 900.434.069 – 5 900.083.239 – 3

FECHA INFORMACIÓN EF RUP 2024 2024 2024

FECHA DE ULTIMA RENOVACION EN EL 

REGISTRO DE LOS PROPONENTES
31/03/2025 29/04/2025 10/04/2025

LIQUIDEZ: >= 2,2                 16,35                      5,23                      1,97                    7,73   

ENDEUDAMIENTO: <= 74% 5,74% 40,41% 38,42% 20,2%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: >= 1,7 #¡DIV/0!                    5,12   #¡DIV/0!                26,27   

CAPITAL DE TRABAJO (20%) >= 712.505.600   1.166.474.599      1.048.376.290         118.795.527       912.213.484   

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: >= 0,07                   0,29                      0,18                      0,20                    0,25   

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: >= 0,04                   0,27                      0,11                      0,12                    0,20   

50% 29% 21% 100%

ACTIVO CORRIENTE: 1.242.479.713  1.296.184.900   240.807.305     

ACTIVO TOTAL: 1.469.305.252  1.605.880.040   317.556.605     

PASIVO CORRIENTE: 76.005.114       247.808.610      122.011.778     ANTICIPO:

PASIVO TOTAL: 84.405.114       648.910.623      122.011.778     

PATRIMONIO: 1.384.900.138  956.969.417      195.544.827     

UTILIDAD OPERACIONAL: 395.951.452     172.011.407      39.347.924       

GASTOS INTERES: -                     33.624.405        -                     

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

INDICADORES CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CONSORCIO PMB 2025

% PARTICIPACION CONSORCIO

 OFICIAL: 

CUMPLE / 

NO CUMPLE

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA

                        712.505.600,00 

 CAPITAL DE TRABAJO: 

                        712.505.600,00 

                   3.562.528.000,00   

20%
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - 

FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

 

 

“FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE 

TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO 

TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA 

IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO” 
 

INDICADORES FINANCIEROS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025 

URBANISMO Y SISTEMAS DE TRANSPORTE 44% 

CONSTRUCCIONES HIDRAULICAS Y CIVILES 
SAS 41% 

TECNOMOVILIDAD SAS 15% 

  100% 

FECHA DE CIERRE 

CONVOCATORIA 1-jul-25

PRESUPUESTO OFICIAL 3.562.528.000                           

P.O. en SM M LV 2.502,65                                      

INDICADOR

MARGEN 

SOLICITADO 

SEGÚN TCC

URBANISMO Y 

SISTEMAS DE 

TRANSPORTE

CONSTRUCCIONES 

HIDRAULICAS Y 

CIVILES SAS

TECNOMOVILIDA

D SAS

INDICADORES 

CONSORCIO 

NIT. 835001401-4 900608175 - 6

FECHA INFORMACIÓN EF RUP 2023 2024

FECHA DE ULTIMA RENOVACION EN EL 

REGISTRO DE LOS PROPONENTES
21/03/2025

LIQUIDEZ: >= 2,2 #¡DIV/0! #¡DIV/0!                   5,37    NO CUMPLE 

ENDEUDAMIENTO: <= 74% #¡DIV/0! 0,00% 15,83%  NO CUMPLE 

RAZON COBERTURA DE INTERESES: >= 1,7 #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0!  NO CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO (20%) >= 712.505.600                 -           116.644.000        427.597.115    NO CUMPLE 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: >= 0,07 #¡DIV/0!                    0,45                     0,18    NO CUMPLE 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: >= 0,04 #¡DIV/0!                    0,45                     0,15    NO CUMPLE 

44% 29% 21% 94%

ACTIVO CORRIENTE: 116.644.000     525.390.645     

ACTIVO TOTAL: 116.644.000     617.582.325     

PASIVO CORRIENTE: -                     97.793.530       ANTICIPO:

PASIVO TOTAL: -                     97.793.530       

PATRIMONIO: 116.644.000     519.788.795     

UTILIDAD OPERACIONAL: 52.644.000       93.001.940       

GASTOS INTERES: -                     -                    

El socio URBANISMO Y SISTEMAS DE TRANSPORTE no presenta el RUP con la información financiera a 31 de diciembre de 

2024 de conformidad con los TCC, por lo cual NO es posible realizar la evaluación financiera del Proponente se concluye que 

NO CUMPLE

INDICADORES CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

NO CUMPLE

NO CUMPLE

UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025

CUMPLE / 

NO CUMPLE

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

                          712.505.600,00 

 CAPITAL DE TRABAJO: 

                          712.505.600,00 

% PARTICIPACION CONSORCIO

 OFICIAL: 

                     3.562.528.000,00   

20%
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